
COD. PRATICA: 2019-001-662 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 698         SEDUTA  DEL   24/05/2019 
 

OGGETTO: L.R. 28.11.2003 n. 23 e succ. mod. ed integr. - art. 30 - Bando per 
l'assegnazione degli alloggi di ERS pubblica relativo all'anno 2019 - 
Approvazione del modello-tipo di bando.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A)_modello di bando 2019_def. 

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 0
01

88
54

 d
el

 0
4-

06
-2

01
9 

ar
riv

o 
C

at
. 7

 C
l. 

14
 P

ro
g.

 F
a



COD. PRATICA: 2019-001-662 

segue atto n. 698  del 24/05/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 28.11.2003 n. 23 e succ. 
mod. ed integr. - art. 30 - Bando per l'assegnazione degli alloggi di ERS pubblica relativo 
all'anno 2019 - Approvazione del modello-tipo di bando.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Giuseppe Chianella 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 30, comma 3 della L.R. 28.11.2003 n. 23 e succ. mod. ed integr., il 

modello-tipo di bando per l’assegnazione degli alloggi di ERS pubblica relativo all’anno 2019 così 
come riportato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di rinviare a successivo atto del dirigente del Servizio Politiche della casa e riqualificazione urbana 
l’approvazione del modulo-tipo di domanda nonché la definizione della tempistica di emanazione 
dei bandi, una volta perfezionata la procedura informatica che consentirà ai Comuni la gestione dei 
bandi di cui trattasi; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 0
01

88
54

 d
el

 0
4-

06
-2

01
9 

ar
riv

o 
C

at
. 7

 C
l. 

14
 P

ro
g.

 F
a



COD. PRATICA: 2019-001-662 

segue atto n. 698  del 24/05/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  L.R. 28.11.2003 n. 23 e succ. mod. ed integr. - art. 30 - Bando per l'assegnazione degli 

alloggi di ERS pubblica relativo all'anno 2019 - Approvazione del modello-tipo di 
bando. 

 
 
Visto: 
- l’art. 30 della L.R. 23/03 e succ. mod. ed integr. con il quale si stabilisce che i Comuni debbano 

assegnare gli alloggi di ERS pubblica mediante l’emanazione di bandi pubblici di concorso, da 
indire, di norma, biennalmente, entro il 30 settembre; 

- il comma 3 del suddetto articolo di legge che prevede in capo alla Giunta regionale l’approvazione 
del modello-tipo di bando e del modulo-tipo di domanda che i Comuni sono poi tenuti ad utilizzare. 

  
Viste: 
- la deliberazione n. 1310 del 14.11.2016 con la quale la Giunta regionale ha disposto la 

sospensione, in tutto il territorio regionale, dei bandi di concorso emanati nel 2016 dai Comuni per 
l’assegnazione degli alloggi di ERS pubblica nonché la sospensione delle assegnazioni dei 
medesimi alloggi agli aventi diritto di cui ai bandi comunali 2014; 

- la deliberazione n. 114 del 15.02.2017 con la quale la Giunta regionale ha revocato le suddette 
sospensioni prevedendo, inoltre, l’emanazione di nuovi avvisi da parte dei Comuni entro il 
31.03.2017; 

- la determinazione dirigenziale n. 2099 del 06.03.2017 con la quale sono stati approvati lo schema 
tipo di avviso e il modello tipo di domanda da utilizzare all’uopo;  

 
Dato atto: 
- che con leggi regionali n. 6 del 07.06.2017, n. 12 del 03.08.2017 e n. 8 del 22.10.2018 sono state 

apportate modifiche ed integrazioni agli articoli 20 e 29 della legge regionale n. 23/03; 
- che le modifiche sopra indicate sono state recepite anche con Regolamento regionale n. 4 del 

20.02.2018 recante “Modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 4 febbraio 2014, n. 1”; 
 
Preso atto: 
- che la maggior parte delle Amministrazioni ha già provveduto ad adeguare i propri regolamenti 

sulla base delle nuove prescrizioni normative, mentre altre si trovano ancora in fase di 
elaborazione; 

- che, tuttavia, si rende ormai indispensabile non proscrastinare oltre l’emanazione dei bandi da 
parte dei Comuni, tenuto conto del lungo tempo trascorso dai precedenti e della crescente 
domanda di alloggi a canone sociale che quotidianamente si riscontra nell’attuale fase di crisi 
economica; 

 
Considerato: 

- che si può procedere, pertanto, ad approvare il modello-tipo di bando che i Comuni dovranno 
utilizzare per l’emanazione degli avvisi di ERS pubblica; 

- che, con successivo atto del dirigente del Servizio Politche della casa e riqualificazione urbana, si 
provvederà all’approvazione del modulo-tipo di domanda nonché a stabilire la tempistica di 
emanazione dei bandi, una volta perfezionata la procedura informatica che consentirà ai Comuni la 
gestione dei bandi stessi;    

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 0
01

88
54

 d
el

 0
4-

06
-2

01
9 

ar
riv

o 
C

at
. 7

 C
l. 

14
 P

ro
g.

 F
a



COD. PRATICA: 2019-001-662 

segue atto n. 698  del 24/05/2019 4 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 30, comma 3 della L.R. 28.11.2003 n. 23 e succ. mod. ed integr., il 
modello-tipo di bando per l’assegnazione degli alloggi di ERS pubblica relativo all’anno 2019 così 
come riportato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di rinviare a successivo atto del dirigente del Servizio Politiche della casa e riqualificazione urbana 
l’approvazione del modulo-tipo di domanda nonché la definizione della tempistica di emanazione 
dei bandi, una volta perfezionata la procedura informatica che consentirà ai Comuni la gestione 
dei bandi di cui trattasi; 

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

 
 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 22/05/2019 Il responsabile del procedimento 
Carla Ciucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/05/2019 Il dirigente del Servizio 
Politiche della casa e riqualificazione 

urbana 
 

Giuliana Mancini 

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 0
01

88
54

 d
el

 0
4-

06
-2

01
9 

ar
riv

o 
C

at
. 7

 C
l. 

14
 P

ro
g.

 F
a



COD. PRATICA: 2019-001-662 

segue atto n. 698  del 24/05/2019 5 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/05/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 Arch. Alfiero Moretti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Giuseppe Chianella  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/05/2019 Assessore Giuseppe Chianella 

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 0
01

88
54

 d
el

 0
4-

06
-2

01
9 

ar
riv

o 
C

at
. 7

 C
l. 

14
 P

ro
g.

 F
a



COD. PRATICA: 2019-001-662 

segue atto n. 698  del 24/05/2019 6 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 0
01

88
54

 d
el

 0
4-

06
-2

01
9 

ar
riv

o 
C

at
. 7

 C
l. 

14
 P

ro
g.

 F
a


